生态环境保护委员会办公室
关于调整方城县水环境质量生态补偿制度、制定水环境质量综合排名办法的起草情况说明
（2024年2月5日）
为深入打好水污染防治攻坚战，进一步强化地表水环境质量目标管理和信息公开，接受社会监督，督促各乡镇、街道提升水生态环境治理能力。根据县主要领导安排，环保委办公室修订了《方城县水环境质量生态补偿暂行办法》，起草制定《方城县地表水环境质量综合排名奖惩暂行办法》，现将有关情况汇报如下：
一、制定依据
2023年我县县控断面水质达标率仅为62.16%，博望镇、二郎庙镇、古庄店镇断面水质长期劣V类，我县水环境质量较差,为了提升我县水环境质量，按照南阳市地表水环境质量综合排名奖惩暂行办法》（宛环委〔2022〕5号）、《河南省地表水环境质量月排名暨奖惩办法》(豫环委办〔2022〕12号 )、《城市地表水环境质量排名技术规定(试行)》(环办监测〔2017〕51号)，调整《方城县水环境质量生态补偿办法》、制定《方城县地表水环境质量综合排名奖惩暂行办法》。
二、主要内容
（一）落实月通报、年扣款制度。生态环境局每月取水设置密码样，规范取水、监测程序；环委会办公室核算、通报各乡镇、街道水生态补偿金的奖补及扣罚额度；县财政局每半年对各乡镇、街道水生态补偿金奖补及扣罚资金核算一次，奖补及扣罚资金通过年度财政结算办理。
（二）新增上下游相邻断面水质影响制度。若上游干流断面超标时，下游断面同因子实际监测值扣除上游同因子监测值超出考核目标部分后，以调整后的浓度值参加考核。
（三）调整断面生态补偿标准。各乡镇、街道断面每提升 1 个水质类别，奖补生态补偿金 1 万元；每降低 1 个水质类别，扣罚生态补偿金 1 万元；水质降为劣V类的，在扣罚额度基数上加罚 1万元。（市里每降低1个标准罚100万，提升1个标准奖补20万）
（四）制定水质综合排名制度。月综合排名分值=水质指数排名名次×0.7+水质指数同比变化程度排名名次×0.2+水质指数环比变化程度排名名次×0.1；累计综合排名分值=累计水质指数排名名次×0.8+累计水质指数同比变化程度排名名次×0.2。
（五）制定综合排名奖惩措施。水环境质量连续三个月综合排名前3名的乡镇、街道，由县生态环境保护委员会办公室予以通报表扬，并视情况在绩效考核时进行适当奖励。水质量排名靠后的乡镇、街道按照超标情况采取通报预警,约谈分管领导、主要领导，在新闻媒体社会公开；约谈后仍不达标、对水污染防治工作重视不够和重点环境问题整治不力的乡镇、街道，由县生态环境保护委员会办公室按照有关规定提出问责建议。
三、达到目标
督促各乡镇、街道及有关部门提升水生态环境治理能力，确保全县地表水环境质量持续改善。